
1



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
枫润火锅底料生产项目

项目代码 2311-500116-04-05-404762
建设单位

联系人
*** 联系方式 15*********32

建设地点 重庆市江津区白沙镇临湖路 8号附 21号 3-1，4-1（友鼎食品工业园区一期 11幢）

地理坐标 （106度 9分 46.025秒，29度 4分 31.536秒）

国民经济

行业类别

C1469 其他调味品、发酵制品

制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业—23调味品、

发酵制品制造 146*

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目
[...]
项目周边 500m范围内最近敏感点位于项目东南侧约 323m，周边无自然保护区、风景

名胜区等，项目采取本次评价提出的废气污染治理措施后，污染物能够排放达标。由此本

项目废气排放对周边环境影响较小。

（7）废气自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020）、《排污许可证申请与核

发技术规范食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2—2019）的监测频次要求，

本项目属于简化管理排污单位，项目废气污染物自行监测要求如下。

表 4-8 企业废气自行监测计划表

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

蒸汽发生

器废气排

气筒

（DA001）

颗粒物、SO2 1次/年
《锅炉大气污染物排放标

准》（DB50/658-2016）及第

1号修改单中标准要求
NOX 1次/月



48

炒制废气

及炒锅天

然气燃烧

废气

（DA002）

氮氧化物、颗粒物、

二氧化硫

验收时监测一次，营

运期每半年 1次

《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）

油烟、非甲烷总烃
《餐饮业大气污染物排放标

准》（DB50/859-2018）

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

厂界
非甲烷总烃、臭气

浓度、颗粒物

验收时监测一次，以

后每半年 1次

《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）、《恶

臭污染物排放标准》（GB
14554-93）；

2、废水

（1）废水源强核算

项目营运期产生的废水主要为生产废水和生活污水。

生活污水依托友鼎食品园的生化池（处理能力 350m3/d）处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网；生产废水经预处理设施（隔油+调节）处

理后经友鼎食品园西北侧污水处理站（1500m3/d）处理达《肉类加工工业水污染排放标准》

（GB13457-92）后排入市政管网。生活污水及生产废水由园区管网进入白沙工业园区污水

处理厂处理达《城镇污水处理污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入宝珠溪，

最终汇入长江。

污染物产生情况见下表。

表 4-9 生活污水污染物产生及排放情况表

废水量
污染物

名称

产生量
依托生化池处理后的排

放量

污水处理厂处理后的

排放量

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

生活污水
67.5m3/a

COD 600 0.041 500 0.034 50 0.003

BOD5 400 0.027 300 0.02 10 0.001

SS 500 0.034 400 0.027 10 0.001

NH3-N 50 0.003 45 0.003 5 0.0003

表 4-10 生产废水污染物产生及排放情况表

废水量
污染物

名称

产生量
预处理设施处理

后的排放量

污水处理站处理

后的排放量

污水处理厂处

理后的排放量

浓度
mg/L

产生量 t/a 浓度
mg/L

排放量 t/a 浓度
mg/L

排放量 t/a 浓度
mg/L

排放量
t/a

火锅底

料生产

废水
①

（原料

清洗、设

pH 8-9.5 / / / / / / /
COD 2352.94 1.08 / / / / / /
BOD5 600 0.275 / / / / / /

SS 1000 0.459 / / / / / /

NH3-N 274.51 0.126 / / / / / /



49

备清洗、

蒸煮辣

椒）
459m3/a

动植物油 250 0.115 / / / / / /
LAS 30 0.014 / / / /
Cl- 800 0.367 / / / / / /
TP 15 0.007 / / / / / /
色度 100 / / / / / / /

软水制

备废水

及蒸汽

发生器

排污水
②

84.3
m3/a

COD 23.74 0.002 / / / / / /

SS 400 0.034 / / / / / /

地面清

洁废水
405m3/a

COD 1000 0.405 / / / / / /

BOD5 500 0.203 / / / / / /

SS 300 0.122 / / / / / /

NH3-N 100 0.041 / / / / / /

动植物油 150 0.061 / / / / / /
LAS 30 0.012 / / / / / /

检验废

水
0.9m3/a

COD 400 0.0004 / / / / / /

BOD5 300 0.0003 / / / / / /

SS 2000 0.0018 / / / / / /

生产废

水 949.2
m3/a

pH 8-9.5 / 6-8.5 / 6-8.5 / 6-9 /
COD 1567 1.4874 1567 1.4874 500 0.475 50 0.047
BOD5 503.9 0.4783 503.9 0.4783 300 0.285 10 0.009

SS 649.8 0.617 649.9 0.6168 350 0.332 10 0.009

NH3-N 175.9 0.167 60 0.057 45 0.043 5 0.005

动植物油 185.4 0.176 80 0.076 60 0.057 1 0.001
LAS 27.4 0.026 27.4 0.026 20 0.019 0.5 0.0005
TP 7.4 0.007 7.4 0.007 8 0.008 0.5 0.0005

色度（倍） 100 / 100 / 64 / 30 /

Cl- 386.6 0.367 386.6 0.367 / 0.367 / 0.367

①根据《排污许可申请与核发技术规范 食品制造工业——调味品、发酵制品制造工业》

（HJ1030.2-2019）附录 B-表 B.1主要调味品、发酵制品制造工业废水产污系数-火锅底料-
所有规模-化学需氧量产生系数：10800g/t产品；氨氮产生系数为 1260g/t产品；则本项目

火锅底料生产废水中 COD产生量为 1.08t/a，NH3-N产生量为 0.126t/a，折算后其 COD产

生浓度为 2352.94mg/L，氨氮产生浓度为 274.51mg/L。
②《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中锅炉产排污量核算系数手册中锅炉排

污水+软水处理废水 COD产污系数为 1080克/万立方米-原料，本项目蒸汽发生器耗气量为

1.8万 Nm3/a，则蒸汽发生器排污水+软水制备中 COD的产生量为 0.002t/a，产生浓度约为

23.74mg/L。



50

表 4-11 本项目综合废水排放情况一览表

废水量 污染物名称
依托生化池及污水处理站处理后

的综合废水排放量 t/a
污水处理厂处理后的排

放量 t/a

综合废水
1016.7m3/a

COD 0.509 0.05

BOD5 0.305 0.01

SS 0.359 0.01

NH3-N 0.046 0.0053
动植物油 0.057 0.001
LAS 0.019 0.0005
TP 0.008 0.0005
Cl- 0.367 0.367

色度（倍） / /

pH 6~8.5 6~9

（2）地表水影响分析及防治措施

①废水处理措施分析

生产厂房采用雨污分流制。雨水排入园区雨水管网；生产废水在各楼层生产设施旁设

置污水槽，生产废水经污水槽最终流向生产废水专用管道，废水专用管道采用无动力输送，

明管设计，污水输送管道可视，废水排放去向明确。本项目废水主要为生产废水和生活污

水。生活污水依托友鼎工业园生化池处理后达标排放。项目生产废水主要污染因子为动植

物油、氨氮等，为达到园区污水处理站进水水质要求，项目建设预处理设施 1座，采取隔

油+调节，设计处理能力为 5m3/d，生产废水经预处理后排入友鼎食品污水处理站（处理工

艺为：机械格栅+隔油+调节+厌氧+缺氧+好氧+二沉池,处理能力为 1500m3/d）处理达《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中表 3 肉制品加工三级排放标准后排入

园区污水管网，最终进入白沙工业污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标后排入宝珠溪。

②生化池依托可行性分析

友鼎食品工业园设有 1 座生化池，生化池设计处理能力为 350m3/d，现目前该生化池

实际处理规模为 170m3/d，剩余处理能力为 180m3/d，本项目生活污水最大排放量为

0.225m3/d，现有生化池能够满足本项目生活污水处理规模需求，且项目水质简单，经生化

池处理后能够实现达标排放。该生化池目前已修建完成并投入运营，因此本项目废水依托

可行。该生化池目前已修建完成并投入运营，且重庆友鼎实业有限公司于 2020年 8月 12

日在建设项目环境影响登记表备案系统（重庆市）进行了备案（备案号：

202050011600000447），因此本项目废水依托可行。该生化池由重庆友鼎实业有限公司负



51

责运营管理，且为友鼎食品工业园区配套设施，生化池的责任主体为重庆友鼎实业有限公

司。

③污水处理站依托可行性分析

重庆江津白沙友鼎食品工业园设有 1座污水处理站，位于食品园西北侧。设计处理能

力为 1500m3/d。其服务范围为友鼎食品工业园内企业排放的所有生产废水，配套管网已建

成，废水主管道均采用 DN300不锈钢管，总长 2.3km，污水干管全线采用自流方式自东北

向西南进入污水处理站。食品园内拟入驻 47家企业，废水产生量约为 1115.74m3/d，现已

入驻约 30家食品企业，废水产生量约为 712.2m3/d，排水水质良好，其入驻企业主要包括

肉制品加工、调味品制造、豆制品制造等。污水处理站主要用于集中处理入驻食品企业产

生的生产废水，采用“机械格栅→隔油→调节→厌氧→缺氧→好氧→二沉池”处理工艺。

污水处理站预处理工艺主要包括机械格栅、隔油沉淀、调节池等工艺单元，格栅可以过滤

去除废水中大颗漂浮杂物，隔油池去除废水中前期未完全处理的少量动植物油，调节池可

以提高污水处理系统的缓冲能力，防止处理系统负荷的急剧变化，减少进入处理系统污水

水量的波动；生化处理采用 AAO工艺。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》

（HJ 1030.2-2019）中推荐可行技术“预处理：粗（细）格栅；除油；沉淀；生化处理：好

氧处理；除磷处理：化学除磷；生物除磷；生物与化学组合除磷”。该污水处理站治理措

施属于可行性技术，且处理能力能满足本项目生产废水排放量要求。

综上所述：本项目位于友鼎食品工业园内，生产废水最大日排放量为 3.164m3/d，产生

废水属于该污水处理站接纳范围内，且治理措施属于可行性技术，处理能力能满足本项目

生产废水排放量要求，本项目生产废水浓度均低于污水处理站设计进水水质要求。该污水

处理站于 2022年 10月 20日编制完成《重庆友鼎实业有限公司友鼎食品工业园污水处理

站项目环境影响报告书》并取得了重庆市江津区生态环境局下发的《重庆市建设项目环境

影响评价文件批准书》（渝（津）环准【2022】224号），并于 2022年 12月 30日取得了

排污许可证（编号：91500116056490272Q001U），结合污水处理站环评批复，污水处理站

现目前出水达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中表 3肉制品加工三

级标准（可满足本项目排水要求），污水处理站各构筑物采用墙体密闭，加盖混凝土盖板，

并将产臭单元臭气集中收集至一套生物除臭塔处理后引至排气筒排放，同时污水处理站已

修建了危废暂存间，污水处理站已按照环评以及批复要求采取了相应的环保措施，无环保

问题。目前友鼎食品工业园区污水处理站已建成，但尚未进行竣工验收，在园区污水处理

设施正式投运前，项目不可进行生产。



52

故本项目废水经隔油+调节池工艺处理后，废水可连续均匀的进入污水处理站，不会

对污水处理站造成冲击负荷，且水质简单，污水处理站完成验收后，废水通过该污水处理

站处理后能够实现达标排放，依托可行。

④白沙工业园区污水处理厂处理可行性分析

根据调查可知，白沙工业园污水处理厂一期工程现设计处理规模为5000m3/d，采用“改

良型氧化沟”工艺，目前出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级A标准，排入宝珠溪，最终汇入长江。一期工程已完成，并已完成竣工环境保护验

收工作，并于2019年2月取得固体废物污染防治设施竣工环境保护验收批复》（渝（津）

环验[2019]026 号）。重庆白沙建设有限公司拟进行白沙工业园污水处理厂扩建工程，在

已建成的白沙工业园污水处理厂一期基础上进行扩建。近期扩建工程设计建设规模

10000m3/d，采用处理工艺为改良型卡鲁塞尔氧化沟工艺。根据调查白沙工业园污水处理厂

一期工程已基本达到满负荷5000m3/d的处理量，无容量，白沙工业园污水处理厂扩建工程

于2019年11月通过江津区生态环境局审批，2020年初开工建设，目前现已建成。因此，本

项目废水排入白沙污水处理厂是可行的。

项目位于白沙污水处理厂扩建工程接纳范围，区域污水管网已经完善。本项目运营期

污废水预处理达标后，通过市政污水管网排入白沙工业园污水处理厂处理，水质满足白沙

工业园污水处理厂的接管要求，且废水总量占工业园污水处理规模的比例极小，对污水处

理厂冲击负荷不大。项目污废水经预处理后，污染物浓度大幅下降，通过园区污水处理厂

进一步处理后，能够达到相应的排放标准，不会对地表水造成明显影响。

（3）废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目排污许可管理类别

为简化管理，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）、《排